Приложение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Совета Министров Республики Беларусь

№ 707 от 31 мая 2002 г.

О Комиссии по опросам общественного

мнения при Национальной академии наук Беларуси

В целях упорядочения проведения социологических опросов, относящихся к республиканским референдумам, выборам Президента Республики Беларусь, депутатов Национального собрания Республики Беларусь и общественно-политической ситуации в стране, повышения их научной достоверности и объективной оценки общественного мнения, а также опубликования результатов таких опросов Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Комиссию по опросам общественного мнения при Национальной академии наук Беларуси.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии по опросам общественного мнения при Национальной академии наук Беларуси.

3. Установить что:

председатель Комиссию по опросам общественного мнения при Национальной академии наук Беларуси назначается на должность и освобождается от должности Советом Министров Республики Беларусь по представлению Президиума Национальной академии наук Беларуси;

финансирование деятельности данной Комиссии осуществляется за счет средств республиканского бюджета.

4. Министерству финансов:

выделить в 2002 году Национальной академии наук Беларуси за счет средств, предусмотренных в республиканском бюджете на прочие расходы, не отнесенные к другим подразделам, 39654 тыс.рублей на финансирование расходов, связанных с созданием и деятельностью Комиссии по опросам общественнного мнения при Национальной академии наук Беларуси;

начиная с 2003 года предусматривать ежегодное выделение средств на обеспечение деятельности указанной Комиссии.

Премьер-министр Республики Беларусь

Геннадий Новицкий

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь

№ 707 от 31 мая 2002 г.
Положение

о Комиссии по опросам общественного мнения

при Национальной академии наук Беларуси
1. Комиссия по опросам общественного мнения при Национальной академии наук Беларуси (далее – Комиссия) создается для совершенствования условий проведения и опубликования опросов общественного мнения, относящихся к общественно-политической ситуации в стране, республиканским референдумам и выборам.

2. В целях обеспечения качества проводимых социологических исследований, объективности анализа получаемых данных и обоснованности публикуемых избирательных прогнозов Комиссия осуществляет учет указанных в пункте 1 настоящего Положения опросов общественного мнения и дает, при необходимости, оценку научной достоверности опубликованных результатов.

3. Комиссия формируется в количестве 15 человек из числа ведущих специалистов в области социологии, а также представителей Центральной Комиссии Республики Беларусь по выборам и проведению республиканских референдумов, Министерства информации, Министерства юстиции и Белорусского общества социологов. Персональный состав Комиссии утверждается Президиумом Национальной академии наук Беларуси по представлению председателя Комиссии с учетом предложений социологических организаций и указанных государственных органов.

В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством и международными договорами Республики Беларусь.

4. Организация, проводящая опрос общественного мнения по вопросам общественно-политической ситуации в стране, республиканских референдумов и выборов, направляет в Комиссию письменное уведомление и обязательство о соблюдении в процессе опроса норм законодательства и порядка проведения социологического исследования, обработки и интерпретации социологической информации. Обязательство должно содержать также информацию об организации, проводящей опрос, о заказчике и источниках финансирования опроса, предполагаемом времени и условиях его проведения. Требования, предъявляемые к данной информации, устанавливаются Комиссией.

5. В случае опубликования данных опроса общественного мнения, организация, проводившая опрос, представляет дополнительно в Комиссию сведения о предмете опроса, методах сбора информации, обоснование выборки респондентов, полный текст поставленных вопросов, с указанием числа лиц, не ответивших на каждый из вопросов, копии протоколов контроля качества сбора социологической информации, если такой контроль осуществлялся, а также материалы, на основе которых были опубликованы данные опроса.

6. Комиссия вправе осуществить сравнительный анализ опубликованных результатов опроса общественного мнения и полученных от организации, проводившей опрос, материалов в целях определения их взаимного соответствия, а также удостоверения соблюдения законодательства при проведении опроса и опубликовании его результатов.

Для выполнения указанной работы Комиссия может привлекать на договорной основе специалистов соответствующего профиля. Члены Комиссии и привлекаемые специалисты обязаны соблюдать предусмотренные законодательством требования конфиденциальности.

7. При выявлении нарушений законодательства или искажения полученных данных Комиссия вправе потребовать от организации, опубликовавшей результаты опроса общественного мнения, опубликования в двухнедельный срок соответствующих уточнений. В случае невыполнения организацией указанных требований Комиссия публикует такие уточнения в республиканской печати от своего имени.

Лица, виновные в нарушении установленного порядка проведения и опубликования результатов опроса общественного мнения, относящихся к общественно-политической ситуации в стране, республиканским референдумам и выборам, несут ответственность в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь.

8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов и оформляются протоколами.

Заседания Комиссии считаются правомочными, если в них участвуют не менее двух третей ее членов.

9. Организационное и материальное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Национальной академией наук Беларуси на основе специальной статьи расходов за счет средств республиканского бюджета.

ЗАЯВЛЕНИЕ

Координационного совета республиканского общественного объединения

"Белорусские фабрики мысли2

31 мая с.г. Совет министров Республики Беларусь принял постановление N 707 "О Комиссии по опросам общественного мнения при Национальной академии наук Беларуси", которое стало логическим завершением начавшейся еще в прошлом году инициативы властей поставить под контроль независимые социальные исследования. Координационный совет РОО БФМ 1 февраля с.г. уже выступил с Заявлением, в котором  подчеркивалось, что "таким образом будет нанесен ущерб не только научному сообществу, но и миллионам белорусских граждан, которые лишатся своего конституционного права на получение достоверной и своевременной информации". Представители международных структур также выразили озабоченность, отметив, что "любая попытка правительства, направленная на установление контроля за независимым общественным мнением в Беларуси, будет большим шагом назад на пути создания условий для нормальной работы свободных, независимых СМИ и открытого, прозрачного механизма политических дискуссий в этой стране". В апреле члены Правления Белорусского общественного объединения "Социологическое общество" (объединяющего социологов ведущих государственных институтов) направили письмо в Национальный центр законопроектной деятельности при Президенте Республики Беларусь, в котором проект Закона РБ "О внесении изменений и дополнений в Избирательный кодекс РБ по вопросам проведения социологических исследований общественного мнения и опубликования их результатов" оценивался как "абсурдные попытки поставить под контроль социологические исследования, в частности, опросы общественного мнения". Но белорусские власти нашли "достойный ответ на вызов времени": не проводить это решение через парламент (возможно, потому, что многие депутаты, пользующиеся информацией независимых аналитических центров, могли бы "завернуть" этот закон), а оформить его своим излюбленным способом – постановлением исполнительной власти. Выдать решение за «пожелания научной общественности» не удалось, и власть вынуждена была пойти в открытую.

Особое внимание следует обратить на три положения этого постановления. Во-первых, расширение требований, предъявляемых к исследованиям. Речь идет уже не только об опросах, относящихся к референдумам и выборам (как было в проекте закона), а "к общественно-политической ситуации в стране". Иными словами, любые вопросы об отношении граждан к политике (президенту, задержкам зарплаты, расширению Евросоюза, выступлениям оппозиции, интеграции с Россией и пр.) отныне подлежат утверждению специальной комиссией, утверждаемой Совмином. Во-вторых, на деятельность этой комиссии из госбюджета будет ежегодно выделяться около 40 миллионов рублей (т.е. свыше $ 22.000) . В-третьих, "лица, виновные в нарушении установленного порядка проведения и опубликования результатов опросов общественного мнения, …несут ответственность в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь". Мотивы действий властей вполне очевидны – в то время как доверие общества к институтам власти падает, к независимым исследовательским центрам, наоборот, возрастает (по данным последнего опроса им доверяют свыше 40%, не доверяют менее 25%, почти две трети считает, "что проводить социологические опросы и широко публиковать их данные надо без всяких разрешений", противоположного мнения придерживается лишь 14.8%).

Таким образом, власть пытается установить тотальный контроль – да еще за счет средств самих граждан! – над независимым источником информации и анализа, который позволяет гражданам Беларуси и международному сообществу оценивать реальное положение дел в стране. Общественное мнение, основанное на объективной информации и профессиональном анализе, власти стали воспринимать не как опору, а как угрозу своему курсу.

Сообщество независимых исследователей и аналитиков выражает свой протест против действий белорусских властей и заявляет, что будет продолжать выполнять свою миссию – профессионально изучать белорусское общество и адресовать результаты этого изучения самому обществу.

Минск, 5 июня 2002 г.